COLLINEARE, II, 991, *Utrumque christiano an ethnico peccatori de restitutione collineat,* i. e. conveniat interpretatio restituendo peccatori.

COLLOCARE, I, 261, *Hanc itaque primam causam apud vos collocamus,* h. e. crimen, quod vobis defertur, illud primum est. Heuman pro vos affert, e duobus cod., nos. *Apud nos collocamus,* i. e. nobiscum statuimus. II, 57, *Nunc neophytos collocant,* scilicet in gradibus ordinationis ecclesiasticæ.

COLLYRIS, est placenta genus, figura rotunda, adeo ut idem esse videatur, ac umbilicus in scutis. I, 1323, *Vos plane adjicitis ad pondus collyridas quasdam.*

COLOR, II, 910, *Vel qui diversæ sententiæ color est.* II, 548, *Habet etiam colores ignorantium.* I, 1312, *Quis est enim vestium honor justus, de adulterio colorum injustorum?* Accusat luxum mulierum, quæ in vestimenta colores inducerent non nativos velleri aut lana, videlicet purpureos, hyacinthinos, coccineos : et hos ait esse colores injustos et adulteria.

COLORARE, II, 927, *Scio quibus causationibus coloremus insatiablem,* etc. I, 655, *Coloratus ut leno.*

COMBIBERE, I, 647, *Per quæ simul inquinamentum comiberint.*

COMESOR, II, 247, *Quis tam comesor mus ponticus, quam qui Evangelia corrosert.*

COMESTUS, I, 333, *Lingua suam comestam.* Plinius, qui Anaxarcho hoc adscribit, *dentibus prærosam.* Valer. Max., *dentibus abscissam et commanducatam.*

COMINUS, II, 317, *Cæterum ipsas quoque antitheses Marcionis cominus cæcidissem.* II, 326, *Sed et hinc jam ad certum et cominus dimicaturus.* Cominus cædere, cominus dimicare, συσταδῆν μάχεσθαι, καὶ ἔγρυθεν, cui contrarium πόρρωθεν διὰ δορᾶτων ἢ βελῶν. Translatum a bello, in quo nunc consertis pugnant gladiis, et conserere sive conferre manus dicuntur, nunc machinis aut etiam amentis procul tela in hostem torquentes. Utimur eo, cum significare voluerimus, nos rem propius, seu de propinquo velle expendere, agitare, argumenta ex rei ipsius natura, non extrinsecus assumpta, ad infirmendam alicujus sententiam afferre. II, 787, *Accedant adhuc cominus ad congressum iusolenter comparatum.*

COMITIARE, II, 1047, *Quantum nomine comitiasti.* Exponitur; quantum mihi pallii nomine in comitio Exprobrasti. *Incomitiare* dixit Plautus.

COMMEATUS, prorogatio. I, 447, *Romani imperii commeatu.* Adhibetur de omni mora et dilatione. I, 508, *Commeatus deliberandi,* i. e. spatium deliberandi. II, 156, *In isto commeatu,* i. e. spatio temporis istius. II, 141, *Nec per hunc commeatum vitæ.* II, 334, *Brevem carnis commeatum non debuerant nascendo sumpsisse,* i. e. facultatem brevis temporis agendi in carne. II, 441, *Lucrari nos vult commeatum.* Commeatum sæculi dicit moram in sæculo nostram. Lucrari autem nos vult commeatum, h. e. pro lucro nobis poni diem, quemcumque innocenter, sive, ut ait, sapienti conversatione, transigimus. II, 297, *Commeatum operationibus ejus admetiendo rationem bonitatis suæ egit.* Castrensis locutio est; sic enim duces militibus commeatum admetri solent et circumscribere. I, 1237, *Et commeatum sibi faciunt delinquendi.*

Commeatus est venia, quæ militi datur, ut possit ad tempus abesse a castris vel negotiorum, vel valetudinis causa. Sensus itaque : Potius ipsi facultatem sibi parant et curant delinquendi quam eruditionem et disciplinam non delinquendi. II, 710, *Si non in primo quoque vitæ hujus commeatu omnibus illicitis satisfiat.* Iren. : *Si non præoccupans quis in uno adventu omnia agit semel ac poterit, quæ non tantum dicere et audire non est fas verbis, sed ne quidem mente in conceptione venire.*

COMMENTARI. II, 1032, *Commentata vim tormenti debile* (alii *de bile*, i. e. ex arietis irati motu) *pecoris caput vindicantis*; sensus: Machinam commentata violentam, quæ ad irati exemplum arietis vindicat se capite. II, 573 *Achamoth in honorem æonum imaginem commentatam.* II, 266, *Si hic homo Deum commentabitur.*

COMMENTARIUS. II, 151. *Et si fidem commentarii volerit hæreticus*, h. e. si ex publiciorum etiam archivorum fide doceri volerit. I, 292, *Consulite commentarios vestros.* Pamel. putat alludi his verbis ad Annal. Corn. Tacit., lib. XV, aut potius ad Sueton. in *Nerone.* II, 966, *Porro cum in eodem commentario Lucæ.*

COMMENTATOR. I, 370, *Neque ullus commentator ejuscemodi antiquitatum.* II, 789, *Ipse imprimis Matthæus, fidelissimus Evangelii commentator.* II, 841, *Aut a commentatore Evangelii præluminatam.*

COMMISSIO est Græcè συντάλακτρος II, 374, 449.

COMMITTERE, duos pluresve in certamen conjicere. II, 36, *Ut apostolos committam*, metaphora sumpta a gladiatoribus. II, 570, *Quos nos commisit cum Hermogene*, i. e. fecit ut scriberem adversus Hermogenem. I, 621, *Ut vos committat*, i. e. ad certamen inter vos adducat. II, 281, *In gulam committunt*, i. e. ei ipsi nocent, qui gulam suam obruerint cupidis. II, 287, *Et ideo in suam summam commisit bonitatem*, i. e. reposit, tempore scilicet suo promendam. II, 919, *Cum sollicitudinem nuptiorum committit*, i. e. confert, comparat inter se. II, 862, *Sed nec ipsum baptismum committi per regenerationem*, etc. I, 439, *Ideo ergo committimus in majestatem imperatorum.* II, 416, *Committitis crimen veræ irreligiositatis.*

COMMUNICARE. II, 33, *Communicamus cum Ecclesiis apostolicis*, i. e. probamus nos communionem habere cum eis, quod nulla doctrina diversa, nimirum nobis est, sed conspirat cum illis. I, 1262, *Non vasculorum inquinamentis, sed eorum quæ ex ore promuntur, hominem communicari.* i. e. coinquinari, κοινῶν. I, 650, *Cur quæ ore prolata communicant hominem, etc.*

COMMUNICATIO. II, 58, *Et communicatio deliberata*, nempe orationis et conventus, et omnis rei sanctæ. Ad eam vero non admittebantur, nisi deliberatione prius habita probatissimi. II, 789, *Non ex vitæ communicatione*, i. e. iniquatione illa, quæ fit in coitu, quam ante *genitalem passionem* dixit.

COMMUNICATOR. II, 1027, *Et inde communicatores revertuntur*, h. e. cum jure pacis et communionis.

COMMUNITER, communis modo. I, 376, *Quod videri communiter potest*, i. e. oculis, manibus, sensibus.

COMPACTUS, creber, frequens, densus. II, 549.

COMPARATIO. II, 579, *In animalis comparationem*, i. e. ut hic animalis conjunctum formetur et comparetur cum eo.

COMPAR. I, 284, *Sed jam, ut volunt, compares tuos*, i. e. similes, qui Christianis illa obijciunt, falso quamvis, quæ ipsi revera faciunt.

COMPARCINUS. II, 586, *Comparcinus ille Soter.* *Compactitius*, apud Semler; Jun. legit *comparcivus*, i. e. ad ejus constitutionem compagemque omnes symbolum suum comparserant, sive, ut olim dicebatur, *comparciverant.* Nævius Quadrigenis, *Suo labori nullus parcivit.*

COMPASSIO. II, 799, *Compassio sententiarum*, inter vos scilicet, quibuscum intercedit communis sententiæ commune negotium. Sic contra libro de *Virgin. veland.* jam se proprium opinionibus suis negotium passum esse præfatur. Postea vocat, *communione favorabilem sensuum.*

COMPENDIARE. II, 362, *Compendiatum est enim novum Testamentum, et a legis laciniis oneribus expeditum.* II, 575, *Sicut sermonem compendiatum, ita et lavaerum.*

COMPENDIUM. II, 248, *Ne compendium præscriptionis ubique advocatum diffidentia deputetur.* Compendium præscriptionis vocat thesin illam: *In tantum hæresis deputabitur, quod postea inducitur, in quantum veritas habebitur, quod retro et a primordio traditum est.* II, 519, *Soleo in præscriptione adversus hæreses omnes de testimonio temporum compendium figere.* I, 1214, *Et exinde individue familiaritatis prærogativa compendium baptismi conferre potest.* II, 894, *Naturaliter compendium sermonis et gratum et necessarium est.*

COMPENSARE, commutare, II, 1041, *Qui totam epitheli sui sortem cum muliebri cultu compensavit.*

COMPERIRI, deponente forma. II, 222, *Unde ergo compertus est Hermogenes, pro comperit, ita consultari.*

COMPERTUM. II, 312, *Utiq; de comperto*, i. e. non temere, sed e re comperta.

COMPESCERE. I, 262, *Qui legem veterem compescat*, i. e. abroget, ut novam subinducat.

COMPITUM. II, 882, *Et compitum stomachi.* Ita vocat conventiculum, et receptaculum, quod in hoc videlicet conveniat quidquid eduliorum per os immittitur.

COMPLECTI, passiva significatione. II, 225, *Et complectebantur*, i. e. constringebantur, continebanturque complexu cæli. Sic *complectendi* verbum Cicero usurpavit, *Tusc. V, 14: In eo genere, quo vita beata complectitur*: ubi vid. Davis., et pro Rosc. Amerin. XIII: *Quo uno scelere omnia scelera complexa esse videantur.* Alii. eod. Vatic. *contemplabantur*, passive. i. e. mittebantur et compingebantur. Vid. **CONTEMPLARI.**

COMPONERE. II, 432, *Ut inter illum et fratrem ipsius dividenda hæreditate componeret.* Ead. pag., *Pacis inter fratres componendæ.* I, 363, *In templis adulteria componi.*

COMPOS. II, 1035, *Compotes sumus*, sc. veræ historiæ. II, 217, *Proinde nos et de cælo et de terra compotes reddidisset*, i. e. Spiritus sanctus qui cæli arcana nos docebat, monuisset *de cælo*, a quo res creatæ fuissent. Idem quoque Spiritus docuisset *de terra*, ex quo res crearentur, sicque vos et de cælo et de terra compotes reddidisset. II, 965, *Et occulorum compotes faciunt*, II, 396, *Hanc legis voluntatem et revelavit et compotem fecit.* II, 726, *Si compotes somniaremus*, nimirum nostri, et non anima quodammodo e sensibus corporis sui excideret.

COMPOSITITUS. II, 659, *Dissolubile autem omne composititium et structile.*

COMPOSSESSOR. I, 682, *Compossessores mundi, non erroris.*

COMPULSATIO, concertatio. I, 400, *Nec alia magis inter nos et illos compulsatio est.* I, 464, *Spectacula etiam æmulis studiorum compulsationibus inquietaret.*

COMPUTARE. II, 995, *Sed qui non computaverint Deum.* II, 768, *Non computantes scilicet*, i. e. spernentes.

CONARI. I, 483, *Et si qua illic arborum poma conantur*, etc., i. e. et si quæ illic forte arbores supersunt, spectantium quidem oculis poma promittunt, sed ea poma carpentium digitis contracta solvantur in cineres.

CONCARNARE. II, 786, *Ita concarnatur et convisceratur cum eo cui adglutinatur.*

CONCARNATIO. II, 941, *Occasio tertiæ concarnationis irrumpat.*

CONCESSARE. II, 156, *Et a proposito recipiendorum charismatum concessare.* II, 110, *Quod apud doctores nostros concessavim.*

CONCILIABULUM. Fest.: *Locus, ubi in concilium venit.* Ubi plures illi juris sedent. Municipia etiam prius conciliabula appellata docet Frontinus. I, 463, *Municipia, conciliabula, castra ipsa.* I, 639, *Nam non sola ista conciliabula spectulorum.*

CONCILIARE. II, 994, *Cum putaveris recte conciliasse temperamenta colorum.*

CONCILIUM. II, 1030, *Luminis concilio.* Lumen atque os tunicæ stipabatur, aggesta materia densius, aut loro valentiore firmabatur, plerumque ex opere coactili, quod *concilium* Latinis dictum. Mercurius mavult *concilio*, i. e. coloris ratione. II, 1041, *Nominis concilium*, i. e. nomen quod illi adscivit et conciliavit.

CONCILIATUS. II, 1003, *Conciliatum et concineratum cum dedecore et horrore compositum*, in cilio et cinere penitentium squalore.

CONCOLORARE. II, 995, *Concolorantibus figuris.*

CONCORPORARE. II, 988, *Concorporavit nos Scriptura divina.* II, 1009, *Illo enim incorporato rursus Ecclesie.*

CONCORPORATIO. II, 366, *Ut interpolatam a protectoribus Judæismi, ad incorporationem legis et prophetarum.* I, 1207, *Sane humano ingenio licebit spiritum in aquam accessere, et incorporationem eorum, etc.* Organa hydraulica significat, qualia describuntur a Vitruvio, lib. X *Architect.*

CONCORPORIFICATUS. II, 577, *Vide Advers. Valentin.* cap. 23.

CONCUBINA. I, 1277, *Erant et concubinæ patriarcharum.* II, 921, *Verum etiam concubinis conjugia miscuerunt.*

CONCUBINUS. II, 815, *Urgentium et inquietantium sanguinis sui concubinum*, quasi cæsorum sanguini incubet, qui gladium cæsorum sanguine tinctum cervicali supposuit suo.

CONCULTUS, bene cultus. II, 1036, *Concultus et amænus super Alcinoi pometum.*

CONCUSIO. I, 703, *Ex concussione milites*, qui gratum se facere arbitrati imperatoribus commilitones suos tradunt, product et deferunt. II, 952, *In concussione totius mundi.* I, 308, *In elogio concussione ejus intellecta*, i. e. cum audivisset quomodo pecuniæ extorquendæ vim ei intulissent, qui nomen ipsius detulerant in elogio suo. Est enim *concussio* illatus terror, specie auctoritatis vel jussu præsidis, aut etiam extorsio pecuniæ ab alio per calumniam aut violentiam.

CONCUSSOR est qui pecuniæ extorquet per calumniam sive terrore illato. II, 115, *Quid etiam dicit ille concus-*

sor, de Simone ex Act. Apost. II, 118, *Concussores nostri in amicitiam redacti per Mammonam.*

CONCUSSURA, i. q. concussio, civile quoddam latrocinium, cum quis terrore cogitur invitatus ad dandum aliquid. II, 117, *In causa eleemosynæ, non in concussuræ.*

CONDERE, II, 738, *Rursumque condita pace situi suo reddidisse, h. e. post osculum pacis, quod erat signaculum et conclusio orationis, ut ipse ait sub finem libri de Oratione.* Conditam pacem dixit oscula mutuo data, nempe inter fratres seu fideles, qui mortui componendi officio interfuerant. *Condere*, hoc loco, significat mutuo dare.

CONDICERE, similiter dicere, assentiri. II, 176, *Condicente etiam Scriptura.* II, 150, *Solus autem homo Dei condiceraat, scilicet Petrum;* i. e. cum Paulo dixerat, consentanea Paulo dixerat Petrus. II, 268, *De Evangelii societate condixerunt confusionem.* Vide CONFUSIO. I, 294, *Ut sit statio facienda est, maritus de die condicatur ab balneis,* i. e. amicos sibi adjungat, qui in balneis apud se lavent, quo tempore opus erat plurimo ministerio, nec stationem mulier poterat observare. II, 657, *Philosophi ex contrariis universa constare condicunt.* II, 985, *Causas penitentia delicta condicimus.* II, 207, *Pecora condixerunt bestiis;* ut communis umbra seu commune tectum claudat oves et lupos, ut eodem quasi ad conditum amice conveniant,

CONDIMENTARIUS, II, 686, *Platonem omnium hæreticorum condimentarium factum.*

CONDITIO, est, Græc. *χρῆσις.* II, 207, *Cum revelatio florum Dei redemerit conditionem a malo,* ex Rom. VIII. I, 281, *Neque alia conditio.* II, 148, *Quemadmodum et universum conditionis;* τὸ ἅλον τῆς κρίσεως. II, 895, *Si qua ergo conditio nova in Christo.* II, 502, *Cui conditio quæcumque serviret.* II, 1313, *Quia Dei conditio est thus.* I, 632, *Adulterandis usibus divinae conditionis.* II 84, *Sic itaque et circa voluptates spectaculorum infamata conditio est.* II, 995, *Cui etiam conditio gratior quæque de gula erepta est,* i. e. edulia quæque a Deo creata et condita. II, 656, *Universa conditio,* i. e. quicquid a Deo conditum creatumque est. II, 702, *Ne aliqua sepultura conditio patesceret.* Jun. legit: *Ne aliqua sepultura conditio patesceret.* Est autem conditio condimentum sive conditura, quæ adhietur piscibus. Sic illud Empedocles verbis, quod se piscem dixisset.

CONDITIONALIS, I, 678, *Sed conditionalis eram.* Servus dicitur conditionalis, certæ conditioni ascriptus et mancipatus. II, 634, *Sicut macharæ conditionalis comminatio.* II, 354, ead. verba. II, 137, *Quando vigore animi conditionales minas regis excutiunt.*

CONFESSIO, II, 649, *Quæ penes nos apocryphorum confessione damnantur,* i. e. quod in confesso est, libros esse apocryphos. I, 471, *Alumni confessionis suæ sunt.* II, 1028, *Quem in prælio confessionis tormentis colluctatum scivitis deiecit*

CONFICERE, colligere, parare. II, 52, *Ad materiam suam concædem Scripturarum confecit;* Jun. vult: *Ad materiam concædem Scripturarum fecit.* Est autem concædes accumulatio ramorum sylvæ casorum.

CONFISCATUS, II, 116, *Qui animam solam in confiscato habent.* Verbo confiscatum, usus est Sueton, ubi pecuniam dicens confiscatam, intelligit assertatam in fisci.

CONFLABELLARE, I, 656, *De commercio scintillas libidinum conflabellant.*

CONFLICTATIO, II, 458, *Conflictationes orbis,* I, 1223, *Simul et de pristinis satisfaciunt conflictatione carnis et spiritus.* II, 806, *Conflictationes dico animæ, jejunia, etc.*

CONFŒDERARE, II, 570, *Uti in ipso, secundum Apostolum omnia confœderetur;* legendum forte *condendum*, nam apud Iren. est: Ὅπως ἐν αὐτῷ τὰ πάντα κτισθῆ, etc. Coloss. I.

CONFORMALIS, II, 863, *Conformale corpori gloriæ suæ.* II, 877.

CONFUSIO, II, 1033, *Distincta confusio siderum.* Optimus est ipse sui interpres libro de Resurrectione carnis: *Redaccenduntur et stellatorum globi, reducuntur et siderum absentia, quas temporalis distinctio exemerat.* II, 905, *Per commune conscientia pignus, quo totam condixerunt confusionem,* quam prope dixit, totam condixerunt contumelia conjugalis impudentiam; sed Junius interpretatur: *Condicto communi omnium rerum et juris et facti promiscuam inter se consociationem spondeunt;* male.

CONFUSUS, I, 273, *O sententiam necessitate confusam!* i. e. quæ necessario aliqua ex parte in justitiam peccat, vel potius, quæ occurrere volens Trajanus et odio in Christianos, et justæ eorum causæ parcere, neutri bono satisfaci.

CONGRESSIO, II, 549, *Quoniam autem distulerim congressionem,* i. e. refutationem. Vide LUSIO. I, 684, *Et in ipsa carnis congressione censendum.*

CONGREG. I, I, 1247, *Nullis conviviis celebris, nullis comessionationibus congreges.*

CONJECTATIO, II, 560, *Et innati conjectationem.* Iren. ἀνέννητον κατάληψιν.

CONISCARE, II, 1049, *Patinam coniscavit.* Salmasius et alii legunt *conflavit.*

CONRESUPINATUS, II, 732, *Neque conresupinatis interinis, quasi refusus loculis.*

CONSANGUINITAS doctrinæ, II, 45, i. e. doctrinæ quæ ab uno eodemque auctore sunt traditæ, quasi ab uno parente.

CONSATUS, II, 721, *Strato segregationem consati spiritus somnum affirmat.*

CONSCIENTIA, I, 261, *Quæ non de eventu, sed de conscientia probanda est;* sensus: Si vel maxime juste odisset Christianos forte fortuna, tamen iniuste faceretur, eos odio prosequentes, quos odio dignos esse compertum non habetis, cæco quippe flagrantis eorum odio. I, 375, *Quasi de conscientia præterissemus,* i. e. taciti præ metu. I, 438, *Quod conscientia vestra est,* i. e. quod vos probe scitis quod vestrum est crimen. I, 452, *Conscientia potius,* i. e. intimo animi cultu. II, 44, *Quibus nulla constantia conscientia concedit,* i. e. quibus nemo locum eo concensurus est, easque admissurus, quod sit apud se conscius, eas aliquantisper constituisse, aut porro constitutas esse. II, 1045, *Sacerdos suggestus pro sacerdotali suggestu.* II, 928, *Si novam uxorem de tua conscientia impleveris.* I, 289, *Nulla lex sibi soli conscientiam justitia suæ debet.* I, 323, *Appellamus et provocamus a vobis ipsis ad conscientiam vestram.* I, 617, *An a Deo formata sit anima conscientia.* I, 468, *Corpus sumus de conscientia et disciplina divinitate.* I, 1316, *A quibus abest conscientia veræ pudicitia.* II, 943, *Substantia, non conscientia, reformabimur.*

CONSECRANEUS, sive consecraneus, qui iisdem sacris initiatus est, I, 366.

CONSERVITIUM, II, 1316, *Qui de meo jure conservitii et fraternitatis.*

CONSIGNARE, II, 540, *Quam consignant,* i. e. ad sacra admittunt. Rigalt. *linguam consignant,* i. e. silentium indicunt. Consignati dicebantur μεσημερινοί et σπαραγισθέντες. Philo de Mon. Irenæus. lib. I. cap. 24. Prudent. in martyr. S. Romani. Arnob. lib. III.

CONSISTERE, I, 284, *Jam de causa innocentiæ consistam,* i. e. arma movebo. Est autem genus loquendi tractum ab athletis et gladiatoribus, qui pedem in arena figunt, ne facile supplantari vel dejici possint. I, 500, *Constitimus adversus omnium criminum intentionem,* i. e. firmiter stantes, locum quem ceperamus, tuamur. II, 931, *Ut jam de hoc primum consistendum sit.*

CONSISTORIUM, I, 1298, *Ut de novo consistorio libidinum publicarum.* II, 832, *Uti ille juvetur, sive lædatur, per consistorii sui exitus,* i. e. exitus, prestatos et determinatos a consistorio in quo de homine cognoscitur, nimirum consilium Dei. Metaphora a re forensi, nam *consistorium* in jure summus concessus appellatur. I, 649, *A theatro separamur, quod est privatum theatrum impudicitia.*

CONSOLARI, I, 645, *Ita mortem homicidii consolabantur.* II, 624, *Cives Clazomenii Hermotimum templo consolantur.* II, 647, *Cui nec consolanda injuria est, sed potius insultanda.* II, 1044, *Et immundiorum loco cervicem monilibus consolatur,* i. e. cervicis suas infelici latrinæ lavandæ ministerio damnatos absurdissimus luxus impudentia consolatur. II, 547, *Memoriam Valentini integra custodia regularum ejus consolatur.*

CONSPARSIO, II, 418, *Præter oneribus consparsionum offercinatam.* Onera consparsionum dicit farinæ massam aquæ conspargine coactam; Exod. xxii, 34: Ἀνέλαβε δὲ ὁ λαὸς τὸ σταίς αὐτῶν πρὸ τοῦ ζυμωθῆναι τὰ θυράματα αὐτῶν, etc. Hesych. Σταίς, φύραμα ἀλεύρου κυροῦ. Glossar. vetus: Σταίς, adeps. Item: Φύραμα, massa, conspersio.

CONSPECTOR, I, 1331, *Deus conspector cordis est.*

CONSPURCARE, I, 644, *Si apparatus agnorum idololatriæ conspurcat de coronis profanis.*

CONSTANTER, II, 256, *Quo constantius utar rationis editæ patrocinio,* i. e. liberius, audacius. II, 384, *Sed quoniam discipulos non constanter tuebatur,* i. e. non fortiter. II, 469, *Ut possis eum constanter exponere,* i. e. intrepide, libere et sine dissimulatione. I, 1220, *Qui ne discere quidem mulieri constanter permisit,* i. e. non absolute scitari, aut præfracte interrogare.

CONSTANTIA, I, 1218, *Tunc enim constantia succurrentis excipitur.* Fiduciam significat succurrentis, qui juris sui conscius sine addubitatione aut hæsitatione succurrit periclitanti, hoc est admititur, accipitur, laudatur. II, 659, *Verum et ex constantia gratiæ per revelationem, celestis gratiæ dicit, gratiam de qua certissimo con-*

CONSTARE. II, 260, *Ut plerique Physicorum formidaverint initium ad finem mundo constare*, i. e. ei tribuere.

CONSTITUERE. II, 869, *Quam constituit in membris suis*, i. e. constitutam aut stabilitam, adeo ut radicibus inhæretet.

CONSTITUTIO. II, 29, *De studio aliter ineundæ constitutionis*, i. e. στάσις, status causæ.

CONSTRICITARE, constrictum tenere gravissime. II, 303, *Quod secet et inurant et amputent et constrictent*.

CONSUBSTANTIVUS. II, 563, ὑποούσιος; vulgo coessentialis, paria et consubstantiva.

CONSUETUDO. II, 970, *Ne consuetudinem quærant*, nec consueta, ne sua desiderent, ut lautius in carceribus vivant, quam domi.

CONSULTARI, consultum rogare, deponente forma. II, 212, *Aut quem consultatus est*.

CONSUMMARE. *Ubi ipsa anima consummat*, i. e. ubi discedens anima a corpore, actus in eo sui singula computat, et summam colligit, tanquam pecuniam de multis nominibus confectam.

CONTEMNERE. I, 1257, *Quid primum fuerit ille angelus perdittonis, malus an impatiens, contemno quærere*.

CONTEMPERARE. II, 858, *Contemperant factu de corpore et anima*.

CONTEMPLARI, passiva significatione. II, 225, *Ita et cœlum spiritui et aquis incubabat et complectebantur*. Alii, teste Junio, e codd. Vaticanæ contemplantur, phrasi tectonica. « Est enim templum, inquit Festus, lignum jacens quod in edificio summo transversum supra cantharus ponitur. » Et ita accipit Vitruvius lib. IV, cap. 2. Hinc contemplari dicuntur cantherii, i. e. committi in se templo et concatenari ac constringi in suum templum desinentes. Sic ergo spiritus et aquæ contemplari dicuntur cœlo, i. e. committi et compingi tanquam in templo suo (*Ibid.* c. 10). I, *Contemplandis et distinguendis lapillis*.

CONTEMPLATIO. I, 477, *Sed qua, penes Deum major est contemplatio mediocrius*, i. e. pauperum cura.

CONTENDERE, disputationem habere. II, 58, de mulieribus hæreticis.

CONTENEBRARE, in tenebris agere. I, 272, *Quod incesta contenebrasset*.

CONTESSERATIO. II, 32, *Et contesseratio hospitalitatis, conjunctio familiarior, quæ per tesseram, signum hospitale, fiebat, cujus ostensione, si quem obitus contigisset, statim agnoscebatur. Sic et contesserare*.

CONTESTATIO. I, 1259, *Ad fidei non tentationem dixerim, sed typicam contestationem*, i. e. exemplum, figuram, sacramentum, mysterium.

CONTINENS. I, 414, *In continenti*, i. e. simul, uno obtutu, statim. II, 17, *Et in continenti hæreses subjungit*.

CONTINENTIA. II, 42, 43, *Desertor continentiae Marcionis*. Vocatur Marcion continens, quod nuptias prohibeat.

CONTINERE. I, 534, *Quia nihil continendo et sustinendo homini prospectum, etc.*, i. e. quia nihil, quo homini, ut in vita perduraret, prospiceretur, postquam jam fuit homo, creari potuit vel dubit. II, 915, *Si continuerimus, i. e. mordicus tenere volerimus, et voluntatem Dei omnibus actionibus nostris obtendere*.

CONTRARIETAS. II, 703, *Quæ nomine contrarietatis opponerem*.

CONTRISTARE. II, 385, *Quoniam potioem honorem sabbati servat non contristandi*. II, 1003, *Si quis autem contristavit, non me contristavit*.

CONTUMELIA. II, 903, *Qui ex consensu contumeliam communem jam recusaverunt*. Iniquos in Tertullianum Junius eos putat, qui hæc de conjugali solum cubiliis usu intelligant : vocari potius contumeliam communem, afflictiones et persecutiones communes, quæ conjugatis eo tempore accidebant aliena injuria et contumelia. At vereor ne bonus ille Junius, qui, ut hic, ita et in multis aliis locis, durioribus auctoris defensorum egit, iniquus videatur interpres.

CONVENIENTIA. I, 1467, *Negotium convenientia solvet*, i. e. conventionem, consensu, pacto.

CONVENIRE, in jus vocare. I, 328, *Sacrilegii et majestatis rei convenimur*. I, 406, *Convenimur in crimen*. II, 24, *Et erit itaque nusquam dum ubique convenior*, i. e. dum ubique eos convenio, qui mihi occurrunt : Quærite et invenietis, duo gravia mala se mihi offerunt : unum, quod nusquam ille finis quærendi futurus sit, incertum me errare semper oportebit : alterum, quod velim sic esse nusquam, i. e. optandum mihi fuerit, ut nunquam novissem doctrinam Christi, quia tolerabilior conditio mea futura esset, si nunquam eam cognovissem. II, 305, *Cum utramque conveneris in creatore*, i. e. deprehenderis. II, 368, *Hæc convenimus*, i. e. de his experiemur. II, 773, *Sed aliam argumentationem eorum convenimus*. II, 719, *Sed ea, per quam delinquitur, convenitur*, II, 91. *In quo-*

rum et antiquitatibus et solemnitatibus et officiis convenitur, i. e. comparat, invenitur, deprehenditur.

CONVICIUM. II, 543, *Et convicium falsi simulacris excusat*. Eleusiniorum antistes ad illud membri virilis simulacrum velut ad divinitatem, adorantium habitu accedunt. Itaque falsi crimine tenentur, qui aliud oculis colunt, aliud mente. Etenim, aiant, coli a se non simulacrum, sed rerum natura eo simulacro expressam; quod est accusationem falsi simulacris excusare, mendacium mendacio diluere.

CONVISCERARE. II, 786, *Ita concarnatur et convisceratur cum eo cui adglutinatur*.

COODIBILIS, est Græc. κομμοσύμενος. II, 374; *ib.*, 449.

COPIA. II, 262, *Reprobos et mares, sed usque ad copias ejus*, i. e. ad pisces, qui copiose in mari sobolescant, luxurianturque. Hos enim, utpote ἐπιπόρους sive αἰμίτος pro cibo utendos negabat Marcion. et sanctiorem cibum deputabat, quam ut homini usui essent. II, 571, *Exurgit autem copia fœneratum*.

COR. I, 1175, *Deus autem non vocis, sed cordis auditor est*, II, 161, *Proprie de vulva cordis ipsius*.

CORNIUM. II, 1038, *De corio suo ludere*. proverb. a chamæloonte tractum, qui toto corpore reddit colorem quemcunque proximum attingit, præter rubrum et album. Itaque adagium patet in hominem versipellem, inconstantem ac pro tempore in omnem habitum se vertentem.

CORNEUS. II, 970, *Et contra unguis corneus* : sensus : tam expertus quam cornu. Vid. UNGULA, II, 741, *Vel ut per corneum speculari*. Platonem imitatur, qui eodem modo in Charmide vocat carnem corneum speculari. Alludit uterque ad portas corneam et eburneam somniorum apud Homerum.

CORNUTUS. I, 296, *Aut cornutum aut plumatum amantorem*.

CORPORALITAS, II, 842, *Ne corporalitas animæ occasionem subministrans figurarum corporalitatem carnis excludat*.

CORPORARI, II, 1032, *Corporatus*, i. e. ex diversis substantiis compactus et compositus. II, 757, *Et carne corporaretur*. Deum corporatum dicit hoc sensu Lactantius, lib. IV Instit. cap. 26 : *Deus igitur corporatus est, et veste carnis indutus*.

CORPORATIO. II, 758, *Neque ut periculosam Deo repudias corporationem*.

CORPULENTIA. II, 750, *In æmulas æquiparantias corpulentiarum*. II, 335, *Tota istas præstigias putativæ in Christo corpulentia*. Commodè laudat Rigaltius ad hunc locum verba Boetii lib. de Fide : *Hodieque non desunt, qui negent eum nostram gestasse corpulentiam*. II, 653, *Fortasse an exstruentur magis ad auferendam animæ corpulentiam*.

CORPULENTUM. II, 214, *Quasi substantivum corpulentum*, i. e. quod habet corpus.

CORPUS, II, 230, *Cum ipsa substantia corpus sit rei casusque* : σώμα, per abusum, quod vulgo essentia, II, 162, *Quis enim negavit Deum corpus esse?* II, 842, *Nam et ideo præstruximus tam corpus anime, etc.* II, 130, *Et de reliquo corpore hæretici cujusque doctrinæ*. I, 432, *Et sæculum corpus temporum fecit*. II, 531, *Manifeste legis est Christus, si corpus est umbra*.

CORRUPTORIUS. II, 303, *Quoniam in homine corruptorie conditionis habentur hujusmodi passionem*.

CORYBANS. I, 426, *Et æra corybantia*, Corybantes seu Curetes cum Rhea nutrice adhibiti sunt ad custodiam Jovis. Dicti sunt, ut putat La Cerda ex Strabone, *Curetes*, quasi κορυπορροφῆσται : nisi potius dicti a custodia, nam βαλναι est φύλακταιν, unde Homerus, δὲ Χρυσὴ ἀμφιβέχησας.

COTHURNATIO. II, 563, *Alia autem trans siparium cothurnatio est*, i. e. alia scena tragœdiæ, alius actus tragœdicus.

CRATES. II, 854, *Quorum crates adhuc vivunt*, i. e. ἀελοτοί, reliquis ossium, quia spinæ dorsi hærent in modum cratis. Sic Ovid., *Metamorph.* lib. VIII : *Pendere putares pectus, et a spinæ tantummodo crate teneri*.

CREDERE. I, 1220, *Cæterum baptismum non temere credendum esse*, i. e. committendum et administrandum potenti.

CREMARE. II, 795, *Cum crematis cremat*, i. e. cum mortuis sacrificat. Utitur verbis quæ morem ostendant magis ridiculum. II, 92, *Et cremabitur ex disciplina cæstrensi Christianus, cui cremare non licuit. Cremabitur* militaris rogi modo, superstitiosæ idololatricarum plenissimi. *Cremare*, scilicet thura idolo.

CREMENTUM. II, 281, *In crementum generis humani*. II, 691, *Crementa, decrementa*.

CREPITACULUM, ex ludicris puerilibus est, κροτάλον. II, 618, *Et signum belli non tuba, sed crepitaculum daturus*.

CREPITULUM, ornamentum capitis, quod in capitis motu crepitum facit. Fest. II, 1044. Turneb. legit *crepidulam*.

CRITÆ. II, 129, *Critas, quos censores intelligimus*. Ibid. *Annales critarum*.

CRUCIARIUS, est Apuleio crucem gerens, furcifer, deinde cruciatibus onerans alterum. II, 13, *Et cruciarius estius*.

CRUDUS. II, 246, *Cruda vita, τὸ ζῆν ὀμὸν*. II, 401, *Sed nec exinde pertinere poterat cruda (fides), recens, incipiens, imparata, opponitur coctæ, cultæ naturæ*. I, 1321, *Non ad crudam in totum et ferinam habitudinem*, I, 1247, *Quæ non atria nocturnis et crudis salutationibus occupant*.

CRUDITARE, de cibis, qui nondum sunt digesti. I, 322, *Ipsorum ursum alvei appetuntur cruditantes adhuc de visceribus humanis*, i. e. nondum digestæ sunt carnes humanæ, quæ in ferinis sepulcris sunt conditæ, cum ipsæ feræ ad comessionem appetuntur.

CROX, est forceps, qua assignabatur umbo togæ. II, 1047, *Nulli cruci in posterum demandatur*.

CUBITUS. II, 743, *Et illos cubito pellere*, i. e. aspernari et respuere homines tam prava opinione imbutos.

CULUS, podex. II, 1020, *A culo resina*. Salmas, et alii legunt *ab alaresina*: hinc *alipilarius*, qui resina et dropace alas pilabat. Nam alipila resina erat, qua alas pilabantur.

CULTUS. I, 1309, *Cultum dicimus, quem mundum muliebrem vocant*, nempe aurum, gemmas, vestes.

CUNEUS. II, 270, *Hoc enim cuneo veritatis omnis extruditur hæresis*, i. e. hoc argumento ad veritatis defensionem cuneata velut acie. Desumpta a disciplina militari metaphora. II, 797, *Quo cuneo decurrendum sit a nobis*, qua acie cuneata, quam firmo ad perrumpendos hostium numeros. II, 988, *Noster hic cuneus est, nostra compago*. II, 546, *Hunc primum cuneum congressionis armavimus*.

CURARE. II, 976, *Curantia Deum*, i. e. colentia. I, 635, *Qui etiam muliebribus curatur*, i. e. qui et voce et gestu et incessu accuratissime effeminatur, ut saltandis feminarum fabulis pro femina haberi possit. II, 706, *Curata mora finis ad plenitudinem pæna*.

CURATIO. II, 976, *Curationem facere dicuntur, θεραπεύειν*. Lipsius, epist. 95., ait Tertullianum alludere ad Romanarum mulierum morem, quæ Junoni speculum tenebant, capillos disponebant, etc., ornantium modo. Senec. lib. de Superstii.

CURIOSI. II, 118, *Cum in matricibus beneficiariorum et curiosorum*. Beneficarii dicebantur milites beneficio principis assumpti ad officia seu ministeria certa. Itaque apparebant principi, mandatis exsequendis. Ex eorum schola seu corpore erant Curiosus, cursus publici curæ prepositi, qui et stationarii dicebantur, per stationes dispositi. Iis autem inter cætera hoc muneris iungunt lex prima (C. de Curiosis), *ut crimina iudicibus nuntianda meminerint*. Ergo reorum nomina requirebant ac deferebant, ipsos reos sistebant tribunalibus et iudiciis. Vetus historia passionis Fructuosi episcopi: *Dixerunt Beneficarii in domum ejus*, et paulo post: *Cui milites dixerunt: Veni, Præses te accersit*, etc. Scriptori anonymus vitæ Chrysostomi apud Suidam, *Ἀκόσμος ὑπὸ τοῦ κούριόσου τῆς πόλεως*. Et apud Euseb. H. E. lib. IX, cap. 9: *Βενεφικαριῶν ὕβρις καὶ σεσημαί*. Hujusmodi autem officia tandem in prævaricationes et rapinas et concussiones degeneravere, conviventibus plerumque hominum pessimorum improbitati Beneficariis et Curiosis. Nam et ipsi pensionibus annuis aut mensuris corrupti, tabernariorum, ganeonum, furum, lenonum scelera dissimulabant: ita ut domi servarent matriculas turpium hujusmodi pactionum. Cum igitur et in Christianis mandata principum sive proconsulum aut præsidum tanquam in facinorosos atrociter exsequerentur, tandem et istis Christiani quoque pecunias pactis pensionibus numerare coperunt. Hoc Septimius nomini christiano turpe ac pudendum esse ait, in matricibus Beneficiorum et Curiosorum, inter ganeones et furas, et tabernarios et lenones, Christianos quoque vectigales censeri.

CURIOSITAS. I, 265, *Hic tantum humana curiositas torpescit*; sensus: Receditis etiam in eo natura hominis, quod hæc semper curiosa sit, alius ea in quæ incidit, scrutandi. Heuman, mevalt, *urbana curiositas*.

CURRERE. II, 908, *A quocunque institutore sunt sive spiritali, qui singularibus Paracleti revelationibus instructus, sive tantum fidei, qui communi fide solum, eidem Deo currant*, i. e. eidem Deo conveniant, de eodem

Deo intelligi debeant. II, 300, *Item cætera bona, per quæ opus bonum currit bonæ severitatis*.

CURSIARE. I, 452, *Cursivam cursitare ad injurias*. **CUSTODIA**. II, 539, *Custodia officium*, quo occultant doctrinam suam, ut qui solent custodire aliquid diligenter. II, 771, *Quem et facultate custodiæ liberæ*. Lucian. διαφείροντες τοὺς δεσποφύλακας. I, 325, *Et utique non deesset vobis in auditione custodiarum et damnatione sanguis humanus*.

CUSTODIARUM. I, 622, *Ut vos, benedicti, de carcere in custodiarum, si forte translatos existimetis*, i. e. ut hoc de vobis statutis, vos ad libertatem servari, non ad captivitatem et mortem. Nam carcer damnandorum damnatorumve custodiarum stationariorum et speculatorum est, opus stationis suæ præstantium, et observantium tanquam de specula, ut appellatur lih. adv. Jud., cap. 3.

CUTIS. II, 1042, *Intra cutem cæsus et ultra*. Cleomachus cæsus est intra cutem, cinædus jam factus, et extra cutem, cum pugil erat propter cæstum vulnera, quæ ultra cutem descendeabant.

CYMATIA, omnia opera prominula et aquæ modo in longam fluentia, simæ, rectæ aut inversæ, et similia. Vitruv. lib. III de Architect. cap. 3, et lib. IV, cap. 6. Hesych. Κυμάτια τὰ χεῖλη διὰ τὸ κυμαίνειν, ἢ αὐτὸ ὑπεροχὰν παρὰ τέχνησιν καὶ λιθοποιίαις. I, 674, *Et cymatia distendere*.

CYMBALUM. II, 1043, *Cymbalo incessit*.

CYNOCEPHALUS, κυνοκέφαλος, δεινός, ἀναίσχυρος. II, 126, *Ab isto scilicet Cynocephalo*, i. e. diabolo, canina invidia genus humanum vexante. Junius intelligit de Plutiano, quo accedente Severi temporibus calamitatum æstus in Christianos exandueunt.

CYNOPE, sive *Cynopes*, sunt Cynocephali homines caninis capitibus, de quibus ex Indicis Clesias Plin. H. N., lib. VII, cap. 2. I, 312. Sed I, 370, legitur *Cynopenæ*. Pamel. et La Cerda legunt *Cynophanæ*. Wouw. *Cyclopes*. At Heraldus habet *Cynopenæ*.

D

DÆMON. II, 61, *Ad dæmonem se aberrantem*. Dæmonem vocat scortum suum Simon, nomine Helenam, quam circumducebat secum, et Εἰκόσῃ, Ἐννοίῃ appellabat cogitationem ac intelligentiam suam: se ad hanc perditam ovem querendum descendisse narrabat Simon, cum ab angelis invidiose detenta esset, ut Ireneus exponit copiosius lib. I, cap. 20.

DAMNARE. II, 48, *Ideo et sibi damnatum dixit hæreticum*, i. e. a semetipso, proprio iudicio. Hæretici in semetipsis sententiam ferunt, arbitrio suo de Ecclesia recedentes; quæ recessio, propriæ conscientiæ videtur esse damnatio.

DAMNATITIUS. II, 48, *Quo etsi nihil de damnatitia, scilicet hæresibus, participarentur*, i. e. jam damnatis, ut *Actilium*, quod fictum est, *donatitium*, etc.

DARE. II, 963, *Dedit faciem suam Deo*, i. e. conversus ad Deum.

DE, ob, propter. I, 371, *De religione*. II, 318, *Et de iudice necessarie severum, et de severo, sicut sævum*. I, 413, *Se dæmonem confitebitur de vero*, i. e. quod vere est. Conf. Lactant. lib. II, cap. 16. I, 416, *Colitis illos, quod sciam, etiam de sanguine christianorum*, i. e. non tantum cum in gratiam illorum eos mactatis, sed ad aras ipsorum trucidatis nonnquam. I, 523, *Sed de nostra magis defensione* Jun. explicat: Facit hoc magis ad defensionem nostram. Alii: Maneamus potius in defensione nostri. II, 204, *De cuius utitur*, subaud. *rebus*, aut aliquid simile. Hujusmodi formula sermonis etiam in superioribus libris usus est, adv. Marcion. lib. V: *Si in creatoris accipitur*. Eod. libro, *Et a nostra partis possit opponi*, Græcorum est imitatio. II, 188, *Sicut ipse de patriæ*, i. e. de eo quod est patriæ. II, 792, *Ut autem classula de præfatione communifaciat*, i. e. præstet usum præfationis communis, faciat quod præfatio communis solet.

DEBELLATOR. I, 294, *Exstite aliquem debellatorem Christianorum*, i. e. non eductorem, sed aggressorem, persecutorem.

DEBELLARE. II, 909, *Debellatos aliquandiu a matribus*. I, 442, *Cælum denique debellet imperator*.

DEBERE. I, 444, *Ego sum cui impetrare debetur*, i. e. ego solus impetrare debeo.

DEBITUM. I, 265, *Si nullum odii debitum deprehendatur*, i. e. causa justa, cur virum bonum odisse hanc professionem oporteat. II, 303, *Debita enim omnia hæc sunt severitati, sicut severitas debitum est justitia*. II, 309, *Quam sibi debitum gratia referentes homines*. II, 650,

Solemniora quæque et omnimodo debita corpulentæ. Ita vocat habitum, terminum, longitudinem, latitudinem, etc.

DEBUCCINARE, διασπικίζειν. II, 907, *Nihil debuccineus eorum quæ apud illum mercedem merebuntur.*

DECEDERE, de fastigio decedere, subigi. II, 1043, *In captiva Sarabara accessit.* II, 274, *Cogitis tormentis de confessione decedere.*

DECIMARE. I, 704, *Quid ipsa Carthago passura est, decimanda a te.* Quid sit decimare, indicat his verbis Livius: *Cetera multitudo forte decimus quisque ad supplicium lectus.*

DECLINARE. II, 556, *Declinata investigatione patris;* Jun. legit cum Rhenano et aliis, *de inclinata invest.*, i. e. cuius spes omnis eripitur, quasi inclinantibus et deficientibus adjumentis quæ ad eam consequendam fuerunt necessaria; sic Cicero scribit Lentulo: *Res inclinata est, laboratur vehementer.* II, 462, *Jam tunc Christum in Juda declinabat,* i. e. declinatum sive derivatum iri vaticinabatur; nam *declinare* Latinis *derivare* est, et inde *voces declinatae* primitivæ apud Varr. lib. IV. de Ling. lat.

DECOR. II, 236, *Sicut facit, qui decor solummodo apparet.* Rigalt. Jun. et alii legunt *quid decor.* Decor solummodo apparet facit aliquid, h. e. vulnerat animam.

DECRESCERE. I, 1247, *Ad omnem occursum majoris cujusque personæ decrescetes,* i. e. demittentes se ad reverentiam illi exhibendam.

DECVLCARE. I, 514, *Diogenes superbos Platonis toros alia superbia deculcat,* superbe calcet, et quasi ex alto.

DECUMANUS. II, 1033, *Decumani (fluctus)* i. e. magni et pessimi. II, 739, *Nullis quassata decumanis.*

DECUTERE. I, 579, *Quotidie toto jam corpore decutit,* i. e. toto jam corpore cutem amisit.

DEDAMNARE. II, 1009, *Sed et sceleris manifestum damnaverit,* i. e. sententiam damnationis resciderit, damnatum absolverit.

DEDERE. II, 892, *Dedantur illis,* i. e. jubeantur transire in morem et consuetudinem ipsarum. Metaphora e castris adversantibus. II, 544, *Simul dedi in sapientiæ ordinem.*

DEDICARE, incipere. I, 340, *In patibulo primum corpus Dei vestri dedicatur.* II, 223, *Dehinc exornatis velu dedicans,* Guil. Canterus in lectionibus variis legit: *De hinc exornatis velu dedicans,* et exponit ex Nonio, explanans, aperiens, pacificans. Sed *dedicare* est sermone explanare atque evolvere ea quæ obscura sunt, non autem opere. II, 367, *Ut cum ipsis ecclesiis dedicata.* II, 934, *Ad ubi primum scelus homicidium in fratricidio dedicatum.* II, 802, *Recogita totum illi Deum occupatum ac dedicatum.* Fest. *Dedicare* proprie est, dicendo *deferre.* Deus illi materiæ hominiquæ formando operam suam prius detulerat, dicendo: *Faciamus hominem,* etc. I, 1229, *Jam inde in semetipso penitentiam dedicavit.* II, 725, *Sic et in primordio somnus cum exstasi dedicatus.*

DEDICATOR, inceptor, auctor, princeps. I, 293, *Sed tali dedicatore damnationis nostræ etiam gloriamur.* II, 784, *Novæ nativitatæ dedicator.*

DEDUCTOR, dicebatur proprie in sacris Eleusiniis is qui facem manu tenens, alios præibat, atque viam illuminans deducebat, ut docet Eustath. ad Homer. II., a, vers. 279. I, 395, *Illuminator atque deductor generis humani,* Græc. ἀγνυός.

DEFÆCARE. I, 1246, *Defæcato senectutem vini.*
DEFÆCATIO. II, 693, *Sicut et virus illud corporale semen et carnis defæcatio.*

DEFARINATUS. II, 586, *Ad molas delatum et defarinatum,* i. e. molitum atque redactum in farinam.

DEFECTIO. II, 798, *Solius carnis et defectionem agnoscimus,* i. e. mortem. II, 931, *Et tamen nec cruentam defectionem, infirmitas carnis excusat.*

DEFENDERE. I, 289, *In aliis de admissis non de nomine probata defendunt,* i. e. juste censent, in accusatione eorum qui non sunt Christiani, rapi in jus non esse satis, sed vel maxime de facto constare debere, cum vel innocentissimus criminis accusari possit. II, 277, *Cur enim prohibet admitti, quod non defendit admissum,* i. e. ulciscitur, punit, defendens auctoritatem interdicti sui. II, 898, *Et ita universo mulierum generi defensam,* i. e. vindictam. II, 903, *Debebunt etiam et ipsi aliqua sibi insignita defendere,* i. e. tueri, asserere sibi, et quasi suo jure vindicare. I, 1280, *Carnis concupiscentia ætatis officia defendit,* i. e. tuetur ætatem quæ adhuc apta est nuptiis, in eis occupandam. II, 934, *Iniquitates semel defensor,* i. e. vindicatur in diluvio.

DEFENSA, ultio, defensio. II, 305, *Mihi defensam et ego defendam.*

DEFERRE, emere, et condicto pretio secum exportare. II, 1049.

DEFETISCENTIA. II, 722, *Defetiscentiam esse somnum, contrarium potius defetiscentia, quam scilicet tolli.*

DEFICERE. II, 868, *Regnum Dei capere deficiunt,* τὸ λαβεῖν ἀπολείπονται. Hellenism. II, 84, *Scientia autem deficiunt illud quoque intelligere,* i. e. non intelligunt, deficiunt scientia qua intelligant.

DEFIGERE. II, 368, *Qua defigimus,* i. e. fixum ponimus, statuimus et determinamus. II, 880, *Facilia crementa,* nempe unguium, *defixit,* i. e. crescere vetuit.

DEFINITIO. II, 222, *Est definitionis caput, erat relationi facit,* quasi dicat: *Est de re in se simpliciter dicitur; erat de re non simpliciter atque secundum se dicitur, sed cum relatione et determinatione ac restrictione temporis.* II, 294, *Cum definitione mortis,* i. e. cum sententia definitiva mortis; ut jurecons, loquuntur.

DEFLORATIO. II, 563, *Ut ex omnium defloratione constructum.* Iren. διὰ τὸ ἀπὸ πάντων εἶναι.

DEFLUXURA. II, 884, *Cur non magis quam defluxura colorentur.* Defluxuras potum dicit, quæ de potu excernuntur.

DEFORMARE. II, 444, *Utriusque exitu deformans.* I, 340, *Quod simulacrum non prius argilla deformat cruci et stipiti superstructa.*

DEFRAUDATIO. II, 723, *Omnis enim natura aut defraudatione aut enormitate rescinditur.*

DEFRUTUM. II, 326, *Aut defrutum de rupibus.* « Defrutum (inquit Varro., lib. I de Vit. pop. Rom., ut citatur a Nonio) appellabant mustum, si ex duabus partibus ad tertiam redegerant fervefaciendo. »

DEFUNCTUS, passio, mors. II, 580, *Et defunctui ingratis subjaceret.*

DEFUNDERE. I, 534, *Et tamen illis omnibus et status defunditis,* I, 1259, *Cum in idolum auri sui collationes defundit.*

DEFUNGI. II, 281, *Sed ut matura defungi.* I, 1285, *Igitur defuncto per Dei voluntatem etiam matrimonium Dei voluntate defungitur,* i. e. jam nullus matrimonii usus.

DEGENERATUS. II, 583, *Choicim saluti degeneratum.* Sicut degenerem appellamus eum qui generosus non est, ita degeneratum salutem vocat, quod ad salutem non est generatum. Iren. τὸ μὲν γοῖκὸν εἰς εὐδοκίαν χωρεῖν.

DEGUSTARE. II, 818, *Prior degustans judicium.* II, 125, *Alii fustibus interim et unguis insuper degustato martyrio.*

DEHAURIRE. II, 809, *Poterit et carnem quocunque dehaustam evocare de alio,* i. e. assumptam. II, 1049, *Margarita namque vel ipso nomine pretiosa dehausit.*

DEHONORARIA, indecora, inhonesta, I, 470. *Vide HONORARIA.*

DEJERARE. II, 45, *Et demonstrata et dejerata,* i. e. juramento admodum confirmata. Conf. de Panit., cap. 4.

DEJICERE, decidere, occidere, de stellis. II, 1033, *Siderum distincta confuso interdum dejicit quid.*

DELATURA. II, 519, *Ipsum vocabatur diaboli quæ ex qua delatura competat Creatori.*

DELEGARE, injungere, committere. I, 1231, *Sed vix ac celestis discipline divina dispositio delegat.* II, 660, *Aut petitiones delegantur.* II, 290, *Nec cautionem ejus delegasset sub metu mortis.*

DELIBARE. I, 319, *Dum adhuc sanguis in hominem delibatur.* Delibari in hominem sanguis dicitur, dum ex præstantissimo hominis succo embryo nutritur. Alii *deliberatur.*

DELIBATIO. II, 549, *Non erit delibatio transpungioris expugnatio,* i. e. suggillabimus quidem et libabimus, sed non transpungemus. Suggillatio pungit, expugnatio transpungit. II, 804, *Et ipsa delibatio masculi in feminam.*

DELIBERARE. i. q. liberare. II, 583, *Animal mediæ spei delibatum,* h. e. libertati arbitrioque suo traditum. *Mediam spem* dicit, quod supra *dubitatum eventum.* Alludere videtur ad regionem mediælati, ubi Valentiani justorum animas refrigerari dicebant. Jun. mavult *delibratum,* i. e. mediæ, quod aiunt, agnæ æquilibrium et sui ipsius impetui permissum. *Vide DELIBARE.*

DELIBERATIO. I, 1263, *Minorum deliberatione lædemur.* Minorum, h. e. pecuniæ. *Deliberatione* positum esse videtur pro *liberatione.* Christianæ philosophiæ scitum est, divitias inter impedimenta censorii.

DELIBRARE. II, 412, *Non decem mensium cruciatus delibratus,* i. e. quasi in utero tritina suspensus: alii legunt *deliberatus.* Partum delibrari dixit quamdiu foetus in utero perficitur ordine nativitatæ humanæ, decem mensium spatio currente, Haverc. ad Apolog., c. 9, ita explicat: *Dum deliberat natura in utero, valitæ conceptum semen commistamque in hominem formare, ea*

sinere ut effluat, naturalemque patiatu abortum. Non placet.

DELINEATIO, typus. II, 582, *In delineationem superioris Christi.*

DEMANDARE, proponere, asserere, præmittere. II, 326, *Et ut ita dixerim, naturam demandare.* II, 332, *Mors Christi negatur, cum tam impresse Apostolus demandat.*

DEMENTIRE, insanire, quasi de mente exire. I, 412, *Ut aliter dementire videatur, Lucret.* III, 464, *Dementit enim deliraque futur, II, 679, Nam et cum dementit homo dementit anima.*

DEMERERE, I, 378, *Qui demerendo sibi disciplinas determinaverit, qui scilicet certas præscribit leges et regulas demerendo sibi, i. e. quibus observatis favor ejus exprimi potest.* I, 404, *Multitudine tot numerum demerendorum.* II, 963, *Sciens quid ad demerendam Dei gratiam faceret.* II, 252, *Possem in uno demereri.* I, 1269, *Quæ demerendo domino multipliciter allaboret.*

DEMORARI, II, 957, *Demorati cibi, h. e. dilati propter stationes, quæ quoniam protendebantur, cibos morari consueverant.* II, 977, *Et stellæ auctoritatem demorantis suspirant, i. e. morantis, tardantis.*

DEMUTATIO, II, 876, *Discernenda est autem demutatio, ab omni argumento perditionis; aliud enim demutatio, aliud peritio.*

DENOTARE, reprehendere. II, 1030, *Habitus denotare.* Alii legunt: *Habitus denotare pacis, hæc et annona et otia; ab imperio et a cælo bene est.* Junio denotare est, nota publica indicare, et auctoritate indicare: male. II, 1036, *Quid denotas hominem.* II, 351, *Nec aliud magis in hujusmodi (nempe æonum fabula) denoto.* II, 177, *Nonne denotasset vanitatem.* II, 560, *Doctrinæ denotabo perversitatem.*

DENOTATIO, reprehensio. I, 1332, *Et ipsa denotatione sui exsultat.*

DENOTATUS, id. II, 1044, *Quantum denotatus passivitas offert libertinos.*

DEPALARE, palis impactis statuere et circumcludere. I, 330, *Civitas quam depalaverat Saturnia usque nunc est.* II, 222, *Incultis primo elementis depalans quodammodo mundum.* Depalare Tertulliano interdum esse videtur id, quod propalare, manifestare, palam ostendere. II, 484, *Apostolus vocatur depalator disciplinæ divinæ, i. e. enarrator, promulgator.* Junius tamen ingeniosius, ut solet, hunc locum interpretatur. « Est, inquit, totus hic sermo figuratus, sumpta allegoria a statuariis, qui primum depalant incultum et rude lignum, deinde vero affabre factum et exornatum dedicant. » *Depalo* verbum non a *palam* ductum est, sed a nomine, *palus, pali.* *Depalare mundum*, rudem tanquam in palo formandum faciendumque statuere, ut sensus sit: crassum et rude opus, quasi palum exhibens dolandum ad stipitem, ut I, 366, *Quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica? et Ceres farrea, quæ sine effugie rudi palo et informi ligno prostant?*

DEPERIRE, I, 260, *Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, i. e. quid decedit, etc.*

DEPLUERE, II, 584, *In animas bonas depluat, i. e. infundat et instillet.* Iron., *Spiritualia vero inseminat Achamoth.*

DEPOSTULATOR, I, 456, *Nec ulli magis depostulatores christianorum, qui Christianos depostulabant ad supplicium, et acclamabant: Christianos ad leones.*

DEPRECARI, I, 259, *Nihil illa secta vel veritas de causa sua deprecatur, i. e. secta Christianorum non est sibi conscia causæ non salis bonæ, ut cogatur misericordiam judicium implorare.*

DEPREHENDERE, I, 1292, *Qui in matrimonio gentilis a fide deprehendatur, i. e. ad Christianam fidem vocatur; postquam matrimonio cum infideli conjuncti sunt, et inveniuntur in conjugio, quo tempore in matrimonio sunt.* II, 944, *Qui in matrimonio a fide deprehensio.*

DEPRETIARI, *ἀπαρτῶσαι*, pretium minuere, contemnere, translatum a mercioniorum licitatione. I, 500, *Epicurus omnem cruciatum doloremque depretiat.* II, 253, *Si depretiari capit in Creatore, i. e. si datur ut Creator depretiatur.* II, 262, *Depretias in quibus et vivis et moreris.* II, 112, *Qui fugis diabolus depretiasti Christum, qui in te est.*

DEPUGNATIO, I, 650, *Et quamcunque humani oris, id est divinæ imaginis depugnationem, i. e. deformationem pugnano factam.*

DEPUNGERE, præstare et occupare bonum acceptum, sive in usum vetero. II, 293, *Si non bene depunxisset, quod bene acceperat.*

DEPUTARI, I, 284, *In quibus irridendi deputamur.* II, 588, *Deputor angelis, non angelus, non angelus, i. e. similibus fide angelis, neque jam censor masculus nec femina.*

Resurgent mortui cum sexu quisque suo; sed erant officia sexuum nulla, quia nec amplius erit nasci nec mori. I, 370, *Ad Persas si forte deputabitur, i. e. Persarum religione uti dicemur.* I, 1305, *Damnati in pœnam mortis deputantur.*

DERIDERE, II, 758, 759, *Quod blanditiis deridetur, de infante.*

DERIVATIO, II, 164, *Filius vero derivatio ipsius et portio, i. e. ἀπόρροια, qui e patre emanavit.* II, 171, *Pro modulo derivationis.*

DESCROBARE, profundius quasi in scrobem inserere, a scrobe, i. e. fovea. II, 803, *Et insuper operosissimo descrobes auro.*

DESÆVIRE, sæve et crudeliter tractare. II, 348, *Nervos ejus clavis desævierunt.*

DESIGNARI, ostendi, omnium conspectui expositum esse. II, 1042, *Jam Omphale in Herculis scorto designata descripsit.*

DESINERE, II, 21, *Cum etiam Johannes de illo certus esse desisset, h. e. etiam post excessum Joannis. Hunc locum exponit Tertullianus. lib. de Baptismo, cap. 10, adv. Marcion. lib. IV, cap. 18.* II, 904, *Desiit virginem.* Hellenism. *παρθεvon παύεται*, non amplius virgo est.

DESOLIARE, II, 587, *Desoliari autem est deponere animas quibus induti videbantur.*

DESTINARI, *ὀρίσασθαι*, definiri, statui. II, 248, *Destinare digito, i. e. directo digito aliquem monstrare ac denotare.* II, 543, 1043, *Proinde quos nunc destinamus hæreticos, i. e. velut ad ictum propositos petimus.*

DESTINATIO, I, 523, *Quia ratio restitutionis destinatio judicii est, i. e. id ad quod destinatum judicium est: sens., quia illud agit judicium, ut cuique pro meritis tribuatur.*

DESTRUCTIO, II, 211, *Pluribus et indignioribus destructionibus Deo obijciunt.* Destructiones hic præstructionibus oppositæ (quæ non nominantur) pro consecrariis, quæ ex præmissis astruuntur, τὰ *κατερόμενα*.

DESULTRIX, II, 592, *Tantum quod desultricem.* Iron. *ἀποστᾶσαν*, i. e. quæ desiliverit de ratione communi æonum, atque ab ea defecerit.

DETENTUS, II, 587, *Neque detentui neque conspectus obnoxi.*

DETERGERE, de bestiis, comminuere dentibus et dirumpere occurso suo. I, 322, *Aper ille quem cruentavit, colluctando detersit.* II, 819, *Duo verba expedita, decisa, detersa.*

DETINERE, accusare. I, 1301, *Quam hujus amenitæ causam delineam.* I, 283, *Ad nunc utriusque inquisitione et agnitione neglecta nomen detinetur.*

DETRACTARE, *ἀναρτῶν*. I, 1292, *Detractata et exserta sententia est. De compositum intendit significationem verbi.*

DETRACTATUS, I, 633, *Convertamur magis ad nostrum detractatus, i. e. tractatus de hac re.*

DETRIMENTUM, I, 1260, *Ita detrimentum patientiæ fastidium opulentiæ preministravit.* Obscura sententia. Videtur sic intelligenda et distinguenda: Ita Dominus præministravit patientiæ detrimentum, subandi rei familiaris, fastidium opulentiæ, contemptum divitiarum, appositivè, ut sit sensus: Dominus primus ostendit patientiæ tolerandum esse rei familiaris detrimentum, dum docet divitiis esse contemnendas.

DEVEHERE, I, 1164, *Sed devehe nos a malis.* I, 1303, *Sed ut devectionem de simplicitate et sinceritate.*

DEVERGERE, II, 30, *Ad veritatem an magis ad hæresin diverget.* II, 235, *Ad bonum autem et malum non divergente materia.*

DEVESTITUS, qui nulla se veste, i. e. facie et forma potest ipse tegere. II, 363, *Sic devestiendi verbum Apuleius usurpavit, lib. III Metamorph.*

DEVINCTIO, I, 632, *Vis homicidium ferro veneno, magicis devinctionibus perfici.* Magicæ devinctiones dicuntur artes superstitiosæ, ac nefariæ, quæ signa vincire aut nectore solent ad necem aut damnum incantatione, ut contra solvere dicuntur cum reseccant et liberant a malo.

DEVORARE, II, 847, *Et devorandus auditu.* Metaphora hæc insolens ex eo ducitur, quod cum Christus sit Dei Verbum, et caro ejus panis, auditu devorari dicitur, ut panis ore devoratur. II, 875, *Quasi non bitem et dolorem dicamur devorare, id est abscondere et tegere et intra nosmetipsos continere.* II, 875, *Quomodo mortale devoretur a vita.* II, 1008, *Devorari adhuc increpitus periclitabatur.* II, 854, *Utiq; enim devoratum non aliud putas quam interceptum, quam abolitum, quam omni sensu ereptum.* II, 809, *Qui valeat delapsum et devoratum, et quibuscunque modis ereptum tabernaculum*

carnis recedificare. II, 804, *Oblitteratus igitur et devoratus est limus in carnem.*

DEVORATORIUS. I, 663, *Post talia crimina, tam devoratoria salutis.*

DEVOTAMENTUM. II, 127, *Et devotamenta fierent universa ejus.*

DEVOVERE. II, 1046, *In terga devolo, i. e. dedicato ac reservato in eum usum, ut etiam terga ornentur. Alii detorto. Διαμαρτύρωσις, flagellatio, I, 626.*

DICI. I, 270, *Quodcumque dicimur cum alii dicuntur, i. e. cum alii rei accusantur ejus criminis, quod non nobis imponitur.*

DICIBULUM. II, 575, *Satis meminerat Ptolemæus puerilium dicibulorum, i. e. nugarum familiarium, sicut et dicibile in glossario λόγος.*

DICTATA, μαθήτὰ quævis, ut est in glossario vetere; magistrorum omnium, non litteras doctentium solum. II, 620, Sic Sueton. in Vita Jul. Cæs. de gladiatoribus, cap. XXVI. *Ut disciplinam singulorum suscipere ipsique dictata exercentibus darent.*

DIFFERRE, dissipare, spargere: I, 311, *Etiam quod fama non distulit. Abstinere: I, 487, Ab omni vitæ fruge dilati, i. e. nullum vitæ fructum capientes, abstinentes ab omni re læta, II, 81, Apostolum non differo, i. e. hic non habeo rationem mandati apostolici, quia longo post tempore secutum est.*

DIGERERE. II, 660, *Nam et diligentissime digeruntur, i. e. referuntur in digestum. II, 1038, Et Alexander digerit, i. e. tradit. I, 1256, Si quod vitandum sit proinde digesseris.*

DIGESTUM. I, 516, *Si quid in sanctis offenderunt digestis. II, 365, Et inde sunt nostra digesta, i. e. διασπάρματα. Sensus est: Atque ab ea occasione pseudapostolorum Spiritus sanctus auctor fuit, ut apostoli et viri apostolici doctrinam sacram monumentis litterarum consignarent, quæ nostra digesta sunt. II, 366, Nam et Lucæ digestum Paulo adscribere solent.*

DIGESTUS, digestio, II, 663, *Et digestu sine alveis.*

DIGITUS. II, 221, *Et nutu digiti accommodato, etc. Usurpatur in hominem plus nimio sibi sumentem, et pro arbitrato suo, quod lubet, statuentem. Alii putant digitos pictoris notari, varios colores, et quidvis varie effluentes, quæ omnia altero versu nominat lenocinium pronuntiationis.*

DIGLUBARE. II, 1038, *Di glubasse oviculam, pro deglubisse. Antiquis mos erat non tondere, sed deglubere et vellere oves, teste Plin., H. N., lib. VIII, cap. 48. Turneb. vult delubasse; Latin. delubrasse.*

DIGNARI, ut apud Græc. εἰδοῦν. II, 267, *Anno XV Tiberii, Christus Jesus de caelo manare dignatus est.*

DIGNE. I, 1260, *Quando ne digne quidem malefacere concessum est, i. e. jure et merito.*

DIGNITAS. I, 1319, *Nunc non sit timenda dignitas formæ. II, 880, Habilitatis et dignitatis justitia. II, 988, Est et mali dignitas, quod in summo aut in medio pessimorum collocatur.*